134B del Código Contencioso Administrativo, el cual determina la 

competencia de los jueces administrativos en primera instancia, diciendo que 

serán competente “de los procesos ejecutivos originados en condenas 

impuestas por la jurisdicción contencioso-administrativa, cuando la cuantía 

no exceda de mil quinientos (1.500) salarios mínimos legales 

mensuales”(CCA), por lo tanto, solo se podía ejecutar ante un Juez 

Administrativo solo las obligaciones claras, expresas y exigibles que 

emanaran de una sentencia debidamente ejecutoriada por un honorable juez 

de la República y las dos posibles actuaciones que podría realizar el